CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º 224/2017

        Os vereadores Osvaldo

Lugato Filho e Paulo Xavier

de Jesus, no uso de suas

atribuições legais, etc.

INDICA, Junto à administração municipal que evite o uso em

locais de preservação ambiental e de visitação turística do

Glifosato (N-(fosfonometil)glicina), herbicida sistêmico de

amplo espectro e dessecante de culturas.

JUSTIFICATIVA, O uso do glifosato pode causar danos á saúde da

flora e das pessoas, visto que existem vários estudos que

comprovam a toxidade do mesmo.  Em locais calçados – calçadas,

sarjetas, passeios públicos, outros, onde se torna difícil a

carpina manual, que seja feito e tolerado o uso, mas em regiões

abertas que não seja feita a carpina química.

Na certeza do pronto atendimento e atenção de vossa Excelência,

antecipo agradecimentos.

Sala das Sessões José Luis Correia

23 de março de 2018

OSVALDO LUGATO FILHO

Vereador PROS

PAULO XAVIER DE JESUS

Vereador PROS